PAGE

	BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 269/BXD-QLN
	          Hà Nội, ngày 22 tháng  11 năm  2018

	V/v: trả lời văn bản số 198/Cty.ĐT ngày 30/10/2018

Kính gửi: Công ty Cổ phần Đinh Thuận
(Địa chỉ: 136/62 đường Đồng Khởi, khu phố 4, phường Tân Hiệp, Biên Hòa, Đồng Nai)
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 198/Cty.ĐT ngày 30/10/2018 của Công ty CP Đinh Thuận, đề nghị có ý kiến về dành 20% quỹ đất để xây dựng nhà ở xã hội trong dự án Khu dân cư An Thuận do Công ty CP Đinh Thuận làm chủ đầu tư (Công ty). Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Đối với dự án Khu dân cư An Thuận
Liên quan đến việc thực hiện nghĩa vụ nhà ở xã hội tại Dự án Khu dân cư An Thuận, đề nghị Công ty nghiên cứu các quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 32 Nghị định số 71/2010/NĐ-CP ngày 23/6/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở năm 2005, khoản 4 Điều 5 Thông tư số 08/2014/TT-BXD ngày 23/5/2014 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 188/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội, khoản 4 Điều 5 Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội để triển khai thực hiện.

Căn cứ các quy định nêu trên, nếu Dự án Khu dân cư An Thuận được cơ quan có thẩm quyền cho phép đầu tư trước thời điểm Nghị định 188/2013/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực thi hành và trong nội dung cho phép đầu tư không yêu cầu phải dành quỹ đất để xây dựng nhà ở xã hội, đồng thời dự án không bị thu hồi để giao cho chủ đầu tư khác, thì không bắt buộc phải dành 20% quỹ đất để xây dựng nhà ở xã hội.
2. Đối với dự án đầu tư xây dựng mở rộng Khu dân cư An Thuận
Do Công ty không có hồ sơ dự án kèm theo mà chỉ có văn bản thỏa thuận địa điểm lập hồ sơ đầu tư của UBND tỉnh Đồng Nai nên Bộ Xây dựng không có đủ cơ sở để trả lời.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng trả lời văn bản số 198/Cty.ĐT ngày 30/10/2018 của Công ty CP Đinh Thuận, đề nghị Công ty nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Nguyễn Văn Sinh (để b/c);

- CT. Nguyễn Trọng Ninh (để b/c);

- Sở XD tỉnh Đồng Nai;

- Lưu: VT, QLN (P.PTNĐT) (3b).

	TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

		Vũ Văn Phấn

2